1

常德市科学技术局
关于组织申报第六批湖南省两型产品的通知

各区县市科技局（科技工信局），各有关单位，各企业：

省科技厅日前发布了《关于开展第六批湖南省两型产品申报

工作的通知》，现将通知转发给你们，请组织相关企业抓紧申报。

省科技厅网站通知链接地址：http://www.hnst.gov.cn/xxgk/tz

gg/tzgg/201705/t20170526_4231757.html

责任科室：社会发展科技科

联系人：张红照 7256052，18973663999

邮 箱：hncdzhz@qq.com

附件：

1、关于开展第六批湖南省两型产品申报工作的通知及附件；

2、湖南省政府采购两型产品认定办法（湘财购〔2016〕6

号）

常德市科学技术局

2017 年 6 月 1 日

2

附件 1

关于开展第六批湖南省两型产品
申报工作的通知

各有关单位：

依据《湖南省政府采购两型产品认定办法》（湘财购〔2016〕

6 号），经省财政厅、省长株潭两型试验区管委会、省科技厅、

省经信委、省环保厅、省质监局研究决定，将开展第六批湖南省

两型产品的申报工作（含 2017 年年底前认证有效期到期的第三

批两型产品的复评），现将有关事项通知如下：

一、申报范围

1、货物类：根据财政部颁布的《政府采购品目分类目录》

中的货物类产品（详见附件 1，食品除外）。

2、服务类：合同能源管理类服务（今年新增）。

二、申报条件

1、申请两型认定的产品（服务），须符合的条件：①符合国

家法律法规，符合国际公约约定，符合国家和湖南省相关产业政

策；②符合国家、行业、地方标准，符合环保、节能、绿色、安

全、卫生等有关规定；③拥有不少于 2 个用户，且反映良好。

2、申请两型认定的单位，须符合的条件：①依法登记注册，

具有独立承担民事责任能力；②具有良好的商业信誉和健全的财

务会计制度；③具有履行合同所必需的设备和专业技术能力；④

3

依法缴纳税收和社会保障资金；⑤近 3 年无违法记录。

三、申报要求

1、申报方式。两型产品（服务）认定遵循自愿申请的原则，

采用在线申报的方式。申报单位登陆湖南省科技厅门户网站（ht

tp://www.hnst.gov.cn），点击进入“湖南省科技管理信息系统公共

服务平台”（以下简称“信息系统”）进行申报。在线注册、申报

具体流程详见信息系统首页“两型产品认定申报须知”，6 月中

旬系统对外开通。

2、申报材料。申报单位通过“信息系统”在线填写并提交，

提交后下载带水印（条形码号）的 PDF 申报材料，用 A4 纸双面

打印，连同附件装订成册。同一单位申报多项产品的，在申报材

料中仅装订一份申请单位主要情况说明，再将每项产品主要情况

说明分项装订附后。申请书中的产品分类编码及品目名称，请依

据附件 1 准确填写。

3、申报时间。实行常年受理、定期评审（每年 9 月份集中

评审）的方式。第六批申报截止至 2017 年 8 月 30 日 17︰30（其

中外省企业集中受理期为 8 月 24 日-25 日，省内企业集中受理

期为 8 月 28日-30 日）。逾期申报的，将纳入第七批。

4、申报受理。申报单位将书面申报材料（一份），在规定时

间内送交湖南省科技厅项目申报受理中心。受理时，需核查单位

申请资格、生产（服务）许可等必备条件，请携带有关原件，当

场核对。

4

四、申报咨询

申报相关事宜，由湖南省科技厅负责解释。认定工作不收取

任何费用。

1、样本下载。两型产品认定及合同能源管理服务认定的申

请书、申报材料编制提纲、附件资料清单可在湖南省科技厅官方

网站（http://www.hnst.gov.cn/bsfw/ggfw/ybxz/）“样本下载”区中

下载样本。

2、咨询电话。

湖南省科技厅项目申报受理中心

电话：0731-88988730 88988732

地 址：长沙市岳麓大道 233号科技大厦湖南省科技厅 1 楼

102 室

湖南省科技厅社会发展处

联系人：徐峥勇 电话 0731-88988881

湖南省科学技术厅

2017 年 5 月 26 日

5

编码 品目名称 说明

A02 通用设备

A0201 计算机设备及软件

包括计算机设备，计算机网络设备，信息安全设备，终端设备，存储设备，

输入输出设备，机房辅助设备，计算机软件，计算机设备零部件，其他计算

机设备及软件。

A0202 办公设备

包括电话机，传真机，复印机，投影仪，多功能一体机，摄像机，激光视盘

机，照相机及器材，电子白板，LED 显示屏，触控一体机，刻录机，文印设

备，销毁设备，条码打印机，条码扫描器，会计机械，制图机械，打字机，

地址打印机，办公家具，办公设备零部件，其他办公设备。

A0203 车辆

包括载货汽车（含自卸汽车，牵引汽车，汽车挂车，汽车列车，乘用车（轿

车），客车，专用车辆，城市交通车辆，摩托车，电动自行车，轮椅车，非机

动车辆，车辆附属设施及零部件，其他车辆。

A0204 图书档案设备
包括图书档案装具，缩微摄影机，图书档案消毒设备，图书档案设备的零附

件 ，其他图书档案设备。

A0205 机械设备

包括内燃机，燃气轮机，汽轮机，锅炉，水轮机，风力机，潮汐动力机械，

液压机械，金属加工设备，塑料压制液压机，成板机械，起重设备，输送设

备，给料设备，装卸设备，仓储设备，机械立体停车设备，气垫搬运装置，

泵，风机，气体压缩机，气体分离及液化设备，制冷空调设备，真空获得及

其应用设备，分离及干燥设备，减速机及传动装置，飞轮和皮带轮，离合器，

联轴器，铰接链条，包装机械，植物等有机物粉碎选别设备，电动及小型台

式工具，机械设备零部件，其他机械设备。

A0206 电气设备

包括电机，变压器，调压器，变频设备，电抗器，互感器，避雷器，整流器，

镇流器，半导体逆变设备，半导体直、变流设备，高压输变电用变流设备，

牵引用变流器，电机调速用半导体变流设备，电源设备，电容器，生产辅助

用电器，生活用电器，照明设备，电气机械设备，绝缘电线和电缆，光缆，

电气设备零部件，其他电气设备。

A0207
雷达、无线电和卫星导

航设备

包括地面雷达，机载雷达，舰船载雷达，雷达配套设备，星载雷达，气球载

雷达，雷达维修备件，机载无线电导航设备，地面航空无线电导航设备，机

动定向导航设备，舰船载无线电导航设备，地面舰船无线电导航设备，卫星

定位导航 GPS 设备，卫星遥感设备，雷达和无线电导航设备零部件，其他雷

达和无线电导航设备。

A0208 通信设备

包括无线电通信设备，接力通信系统设备，散射通信设备，卫星通信设备，

光通信设备，载波通信系统设备，电话通信设备，视频会议系统设备，电报

通信设备，传真及数据数字通信设备，微波接力通信设备，IP 与多媒体通信

设备，通信配套设备，通信机房专用设备，天线，通信网络维护和管理系统，

通信设备零部件，其他通信设备。

A0209 广播、电视、电影设备

包括广播发射设备，电视发射设备，广播和电视接收设备，音频节目制作和

播控设备，视频节目制作和播控设备，多工广播设备，立体电视设备，卫星

广播电视设备，电缆电视分配系统设备，电视设备，视频设备，音频设备，

组合音像设备，播出设备，电影设备，传声器、扬声器、耳塞机，无线寻呼

机，磁(纹)卡和集成电路卡，广播、电视、电影设备零部件，其他广播、电

6

编码 品目名称 说明

视、电影设备。

A0210 仪器仪表
包括自动化仪表，电工仪器仪表，光学仪器，分析仪器，试验机，试验仪器

及装置，计算仪器，量仪，钟表及定时仪器，仪器仪表零部件，其他仪器仪表。

A0211 电子和通信测量仪器

包括数字、模拟仪表及功率计，元件器件参数测量仪，时间及频率测量仪器，

网络特性测量仪，衰减器，滤波器，放大器，场强干扰测量仪器及测量接收，

波形参数测量仪器，电子示波器，通讯、导航测试仪器，有线电测量仪，电

视用测量仪，声源、声振信号发生器，声级计，电声滤波器，电声放大器，

声振测量仪，声振仪器校准装置，电话、电声测试仪器，声振分析仪，数据

仪器，计算机用测量仪器，核仪器与核辐射探测器，交直流电测量仪器，磁

场测量仪器，综合测量仪，电子和通信测量仪器零部件，其他电子和通信测

量仪器。

A0212
计量标准器具及量具、

衡器

包括长度计量标准器具，热学计量标准器具，力学计量标准器具，电磁学计

量标准器具，无线电计量标准器具，时间频率计量标准器具，电离辐射计量

标准器具，光学计量标准器具，声学计量标准器具，化学计量标准器具，量

具，衡器，标准物质，计量标准器具零附件，其他计量标准器具。

A03 专用设备

A0301
探矿、采矿、选矿和造

块设备

包括钻探机，装药填充机械，矿用装载设备，煤矿生产监测监控设备，煤矿

防治水设备，煤矿支护装备，提升、运输设备和绞车，选矿和洗矿设备，造

块设备，探矿、采矿、选矿和造块设备零部件，其他探矿、采矿、选矿和造

块设备。

A0302
石油天然气开采专用设

备

包括油气水井设施，油气汽水集输设施，油气汽水处理设施，油田机械，石

油天然气开采专用设备零部件，其他石油天然气开采专用设备。

A0303
石油和化学工业专用设

备

包括石油储备库设备，长输管线，界区间管线，界区间罐区设施，输油（气）

站，炼油生产装置，润滑油生产装置，基本有机化工原料生产装置，合成树

脂生产装置，合成橡胶生产装置，合成纤维原料生产装置，合成纤维及合纤

聚合物生产装置，化肥生产装置，无机化工生产装置，炼油催化剂生产装置，

基本有机化工原料催化剂生产装置，合成树脂催化剂生产装置，合成橡胶催

化剂生产装置，添加剂助剂生产装置，催化剂原料生产装置，催化剂检验分

析评价装置，辅助生产装置，油品销售设施类，橡胶专用设备，塑料专用机

械，日用化学品专用设备，林产化工机械，石油和化学工业专用设备零部件，

其他石油和化学工业专用设备。

A0304
炼焦和金属冶炼轧制设

备

包括炼焦设备，炼铁设备，炼钢设备，有色金属冶炼设备，铁合金设备，金

属轧制机械及拉拔设备，冶金专用车辆，炼焦和金属冶炼轧制设备零部件，

其他炼焦和金属冶炼轧制设备。

A0305 电力工业专用设备

包括电站锅炉及辅助设备，汽轮发电机组，水轮发电机组，输电线路，配电

线路，变电设备，电力专用自动化控制设备，架线设备，电站制氢设备，电

力工业专用设备零部件，其他电力工业专用设备。

A0306
非金属矿物制品工业专

用设备

包括水泥及水泥制品专用设备，玻璃及玻璃制品制造设备，陶瓷制品生产设

备，墙体、地面材料，石棉、耐火制品及其他非金属矿物制品设备，非金属

矿物切削加工设备，非金属矿物制品工业专用设备零部件，其他非金属矿物

制品工业专用设备。

7

编码 品目名称 说明

A0307 核工业专用设备

包括核反应堆专用设备，核用矿冶设备，核电站设备，核燃料循环专用设备，

核燃料循环其他专用设备，核地勘专用设备，核聚变试验装置，核技术应用

专用设备，核工业专用设备零部件，其他核工业专用设备。

A0308 航空航天工业专用设备

包括飞机、火箭、导弹、卫星总装调试设备，弹（星）体加工专用设备，发

动机专用设备，驾驶系统专用设备，战斗部专用设备，火工品专用设备，制

造地面系统设备专用设备，试验专用设备，全弹发动机试车台，地面飞行训

练器，航空航天工业专用制造设备零部件，其他航空航天工业专用制造设备。

A0309 工程机械

包括挖掘机械，铲土运输机械，工程起重机械，工业车辆，压实机械，路面

及养护机械，桩工机械，混凝土机械，凿岩与掘进机械，钢筋及预应力机械，

气动工具，装修与高处作业机械，工程机械专用配套件，其他工程机械。

A0310 农业和林业机械

包括拖拉机，土壤耕整机械，种植施肥机械，植物管理机械，园林机械，农

作物及林特产品收获机械，收获后处理机械，农林产品初加工机械，农用搬

运机械，排灌机械，农村可再生能源利用设备，设施农业设备，农用动力机

械，草原建设机械，草料加工设备，畜牧饲养机械，畜禽产品采集加工机械，

水产养殖机械，水产品捕捞和采集机械，水产品初加工机械，制网机械，农

业和林业机械零部件，其他农业和林业机械。

A0311 木材采集和加工设备

包括木材采伐和集运机械，木工机床，木质纤维加工设备，人造板加工设备，

木材干燥设备，木材防腐设备，林业生物质工程设备，木材采集和加工机械

零部件，其他木材采集和加工机械。

A0312 食品加工专用设备

包括制糖机械，糕点糖果及果品加工机械，菜类食品加工机械，屠宰、肉食

品及蛋品加工机械，食品蒸煮机械，食品杀菌器械，食品均质机，调味品加

工机械，罐头食品生产线，饮食炊事机械，食品检测、监测设备，食品加工

专用设备零部件，其他食品加工专用设备。

A0313 饮料加工设备
包括酿酒设备，无醇饮料加工设备，饮料加工设备零部件，其他饮料加工设

备。

A0314 烟草加工设备

包括烟用加温加湿机械，烟用解把机械，烟用除杂、筛分机械，烟用叶梗分

离机械，烟用烘烤机械，烟用预压打包机械，烟用开（拆）包机械，烟用叶

片分切机械，烟用切丝机械，烟用烘丝机械，烟用冷却机械，烟用香精香料

调配及加料加香机械，烟用压梗机械，烟丝膨胀机械，烟丝输送机械，再造

烟叶机械，烟用卷接机械，烟用包装机械，烟用虑棒成型机，烟用装封箱机，

废烟支、烟丝回收装置，烟草加工机械零部件，其他烟草加工机械。

A0315
粮油作物和饲料加工设

备

包括通用清理机械，碾米机械，面粉加工设备，榨油机械，油脂浸出机械，

油脂精炼设备，饲料加工设备，食品油脂加工设备，粮油作物和饲料加工设

备零部件，其他粮油作物和饲料加工设备。

A0316 纺织设备

包括化纤机械，棉纺织机械，毛纺织机械，麻纺织机械，丝绸机械及绢纺机

械，针织机械，染整机械，非织造织物设备，毛毯加工机械，纺织设备零部

件，其他纺织设备。

A0317
缝纫、服饰、制革和毛

皮加工设备

包括缝纫机，服装加工机械，羽绒加工设备，工业洗涤机械，制鞋机械，制

帽机械，制革机械，毛皮加工机械，皮革制品加工机械，缝纫、服饰、制革

和毛皮加工机械零部件，其他缝纫、服饰、制革和毛皮加工机械。

A0318 造纸和印刷机械 包括造纸机械，图像制版机械，文字制版机械，照排设备，盲文印刷机，装

8

编码 品目名称 说明

订机械，数码印刷机，其他印刷机，辅助设备，造纸纵切机，切纸机，切割

机，盘纸分切机，切蜡光纸机，裁纸机，其他造纸和印刷用切纸机械，其他

造纸和印刷机械。

A0319
化学药品和中药专用设

备

包括化学原料药加工机械，制剂机械，中药机械，药瓶洗理机械，药用干燥

设备，制药蒸发设备和浓缩设备，药品专用包装机械，粉碎、筛粉设备，化

学药品和中药专用设备零部件，其他化学药品和中药专用设备。

A0320 医疗设备

包括手术器械，普通诊察器械，医用电子生理参数检测仪器设备，医用光学

仪器，医用超声波仪器及设备，医用激光仪器及设备，医用内窥镜，物理治

疗、康复及体育治疗仪器设备，中医器械设备，医用磁共振设备，医用 X线

设备，医用 X 线附属设备及部件，医用高能射线设备，核医学设备，医用射

线防护材料和设备，医用射线监检测设备及用具，临床检验设备，药房设备

及器具，体外循环设备，人工脏器及功能辅助装置，假肢装置及材料，手术

急救设备及器具，口腔科设备及技工室器具，病房护理及医院通用设备，消

毒灭菌设备及器具，医用低温、冷疗设备，防疫、防护卫生装备及器具，助

残器具，骨科材料，介入诊断和治疗用材料，兽医设备，医疗设备零部件，

其他医疗设备。

A0321
电工、电子专用生产设

备

包括电工专用生产设备，电池生产专用设备，电子工业专用生产设备，家用

电器专用生产设备，电工、电子专用生产设备零部件，其他电工、电子专用

生产设备。

A0322 安全生产设备

包括煤矿安全设备，非煤矿山安全设备，危险化学品安全设备，烟花爆竹行

业安全设备，公路行业安全设备，铁路行业安全设备，民航行业安全设备，

应急救援设备类，安全生产设备零部件，其他安全生产设备。

A0323 邮政专用设备
包括邮政内部处理设备，邮政营业投递设备，邮政除尘设备，邮政清洗缝补

设备，邮政储汇设备，邮政专用设备零部件，其他邮政专用设备。

A0324 环境污染防治设备

包括大气污染防治设备，水质污染防治设备，固体废弃物处理设备，噪声控

制设备，环保监测设备，金属废料回收设备，非金属废料回收设备，核与辐

射安全设备，环境污染防治设备零部件，其他环境污染防治设备消防设备。

A0325 政法、检测专用设备

包括交通管理设备，物证检验鉴定设备，安全、检查、监视、报警设备，爆

炸物处置设备，技术侦察取证设备，警械设备，非杀伤性武器，防护防暴装

备，出入境设备，网络监察设备，政法、检测专用设备零部件，其他政法、

检测专用设备。

A0326 水工机械 包括清淤机械，破冰机械，水利闸门启闭机，水工机械零部件，其他水工机械。

A0327
边界勘界和联检专用设

备

包括边界勘界和联检专用车辆，边界勘界和联检专用船艇，边界勘界和联检

专用办公设备，边界勘界和联检专用测量设备，边界勘界和联检专用通讯设

备，边界和联检专用设备零部件，其他边界和联检专用设备。

A0328 货币处理专用设备
包括钞票处理设备，货币清分处理设备，货币销毁处理设备，金库门，货币

处理设备零部件，其他货币处理设备。

A0329 殡葬设备及用品 包括火化设备，殡仪设备及用品，殡葬设备零部件，其他殡葬设备及用品。

A0330 铁路运输设备
包括机车，客车，货车，大型养路机械，铁路专用设备，铁路专用设备零部

件，其他铁路运输设备。

9

编码 品目名称 说明

A0331 水上交通运输设备

包括货船，客船及拖船，驳船，渔船，海洋、内水调查和开发船，电气作业

和海底工程作业船，挖泥、打桩船（驳），起重船和囤船，水面工作船，特种

作业船，机动船，浮船坞、码头和维修工作船，船舶制造专用设备，潜水设

备，航标设施，航标灯、闪光器，水上交通运输设备零部件，其他水上交通

运输设备。

A0332 航空器及其配套设备

包括固定翼飞机，直升机，专用飞机，飞行器，飞机维修设备，航空港专用

设备，机场地面特种车辆，火箭及发射、维护设施，人造卫星，航空器零部

件，其他航空器及其配套设备。

A0333 海洋仪器设备

包括海洋水文气象仪器设备，海洋地质地球物理仪器设备，海洋生物仪器设

备，海洋化学仪器设备，海洋声光仪器设备，海洋船用船载仪器设备，海洋

综合观测平台，海洋执法专用装备，海洋计量检测设备，海水淡化与综合利

用设备，海洋类仪器设备零部件，其他海洋类仪器设备。

A0334 专用仪器仪表

包括农林牧渔专用仪器，地质勘探、钻采及人工地震仪器，地震专用仪器，

安全用仪器，大坝观测仪器，电站热工仪表，电力数字仪表，气象仪器，水

文仪器设备，测绘专用仪器，天文仪器，教学专用仪器，核子及核辐射测量

仪器，航空仪器，航天仪器，船舶专用仪器，纺织专用仪器，建筑工程仪器，

汽车拖拉机仪表，动力测量仪器，心理仪器 ，生理仪器，专用仪器仪表零部

件，其他专用仪器仪表。

A0335 文艺设备
包括乐器，演出服装，舞台设备，影剧院设备，文艺设备零附件，其他文艺

设备。

A0336 体育设备

包括田赛设备，径赛设备，球类设备，体操设备，举重设备，游泳设备，跳

水设备，水上运动设备，潜水运动设备，冰上运动设备，雪上运动设备，射

击设备，击剑设备，射箭设备，摩托车运动设备，自行车运动设备，赛车运

动设备，赛马和马术运动设备，拳击、跆拳道设备，摔跤、柔道设备，散打、

武术设备，棋牌类运动设备，航模、海模及其他模型设备，垂钓器具和用品，

登山设备，健身设备，运动康复设备，残疾人体育及训练设备，体育运动辅

助设备，体育设备零附件，其他体育设备。

A0337 娱乐设备

包括成套游乐场设备，一般游乐场设备，智能游艺设备，博弈设备，彩票销

售设备，卡拉 OK 设备，游戏游览用车、船，活动辅助设备，娱乐设备零附件，

其他娱乐设备。

A04 文物和陈列品

A0401 文物 包括不可移动文物，可移动文物。

A0402 陈列品 包括标本，模型，古玩及珍藏品，艺术陶瓷制品，玻璃艺术品，其他陈列品。

A05 图书和档案

A0501 图书 包括普通图书，盲文图书，电子图书，普通期刊，电子期刊，其他期刊。

A0502 资料 包括特种文献资料，缩微资料，视听资料，机读资料，其他资料。

A0503 档案
包括纸质档案，声像档案，照片档案，底图，电子档案，缩微胶片档案，实

物档案，其他档案资料。

A0599 其他图书、档案

10

编码 品目名称 说明

A06 家具用具

A0601 床类
包括钢木床类，钢塑床类，轻金属床类，木制床类，塑料床类，竹制床类，

藤床类，塑料床类，竹床类，藤床类，其他床类。

A0602 台、桌类
包括钢木台、桌类，钢台、桌类，钢塑台、桌类，轻金属台、桌类，木制台、

桌类，塑料台、桌类，藤台、桌类，其他台、桌类。

A0603 椅凳类
包括金属骨架为主的椅凳类，木骨架为主的椅凳类，竹制、藤制等材料椅凳

类，塑料椅凳类，竹制椅凳类，藤椅凳类，其他椅凳类。

A0604 沙发类
包括金属骨架沙发类，木骨架沙发类，竹制、藤制等类似材料沙发类，塑料

沙发类，竹制沙发类，藤沙发类，其他沙发类。

A0605 柜类 包括文件柜，保险柜，其他柜类。

A0606 架类

A0607 屏风类

A0608 厨卫用具
包括厨房操作台，炊事机械，煤气罐（液化气罐），水池，便器，水嘴，便器

冲洗阀，水箱配件，阀门，淋浴器，淋浴房，餐具，其他厨卫用具。

A0609 家用家具零配件

A0699 其他家具用具

A07
纺织原料、毛皮、被服

装具

A0701 纺织用料
包括棉、化纤纺织及印染原料，毛纺织、染整加工原料，麻纺织原料，丝绢

纺织及精加工原料，其他纺织用丝、线、布等。

A0702 皮革、毛皮等用料
包括半成品革，成品革和再生革，鞣制及人造毛皮，加工羽毛（绒），其他毛

皮原料。

A0703 被服装具
包括被服，床上装具，室内装具，室外装具，箱、包和类似制品，其他被服

装具。

A08 纸、纸制品及印刷品

A0801 纸及纸制品 包括纸浆，机制纸及纸板，加工纸，手工制纸及纸板，纸制品。

A0802 印刷品 包括普通图书，盲文图书，普通期刊，单证，票据，本册，其他印刷品。

A09
办公消耗用品及类似物

品

A0901 纸制文具及办公用品 包括复印纸，信纸，信封，其他纸制品。

A0902 硒鼓、粉盒 包括鼓粉盒，粉盒，喷墨盒，墨水盒。

A0903 墨、颜料 包括墨水，颜料。

A0904 文教用品 包括文具，笔，教具，其他文教用品。

A0905 清洁用品
包括卫生用纸制品，消毒杀菌用品，肥(香)皂和合成洗涤剂，口腔清洁护理

用品，其他清洁用具。

11

编码 品目名称 说明

A0906 信息化学品 包括胶片胶卷，录音录像带，其他信息载体。

A0999
其他办公消耗用品及类

似物品

A10 建筑建材

A1001 天然石料
包括天然大理石荒料，天然花岗石荒料，石英岩，砂岩，板岩，蜡石，其他

建筑用天然石料。

A1002 木材、板材等
包括锯材，木片、木粒加工产品，人造板，二次加工材，相关板材，竹制品，

棕、藤、草制品。

A1003 非金属矿物材料

包括水泥熟料及水泥，石灰和石膏，水泥混凝土制品，纤维增强水泥制品，

轻质建筑材料及制品，砖瓦及建筑砌块，建筑陶瓷制品，石材、石料加工品

及制品，建筑防水卷材及制品，隔热、隔音人造矿物材料及其制品，石棉纤

维及其制品，已加工云母及其制品，耐火材料制品，石墨及炭素制品，磨具，

磨料，沥青、泥炭，其他非金属矿物制品。

A1004
黑色金属冶炼及压延产

品

包括生铁，直接还原铁，熔融还原铁，球磨铸铁，铸铁管及其附件，粗钢，

轧制、锻造钢胚，钢材，铁合金，其他黑色金属冶炼及压延产品。

A1005
有色金属冶炼及压延产

品

包括十种有色金属，其他有色金属，有色金属合金，铜压延加工材，铅压延

加工材，锌压延加工材，镍压延加工材，锡压延加工材，镁、钛及其他压延

加工材，贵金属压延加工材，包覆贵金属金属材料，稀有稀土金属压延加工

材，其他有色金属冶炼及压延产品。

A1006 建筑涂料 包括功能性建筑涂料，墙面涂料，地坪涂料，防水涂料，其他建筑涂料。

A1007
建筑物、构筑物附属结

构
包括门、门槛，窗，梁、椽、屋顶支梁，楼梯，栏杆，其他房屋附属结构。

A11 医药品

A1101 化学药品原药

包括抗菌素（抗感染药），消化系统用药，解热镇痛药，维生素类，抗寄生虫

病药，中枢神经系统用药，计划生育用药，激素类药，抗肿瘤药，心血管系

统用药，呼吸系统用药，泌尿系统用药，血液系统用药，诊断用原药，调解

水、电解质、酸碱平衡药，麻醉用药，抗组织胺类药及解毒药，生化药(酶及

辅酶)，消毒防腐及创伤外科用药，制剂用辅料及附加剂。

A1102 化学药品制剂

包括冻干粉针剂，粉针剂，注射液，输液，片剂，胶囊剂，颗粒剂，缓释控

释片，滴剂，膏霜剂，栓剂，气雾剂，口服液体制剂，外用液体制剂，避孕

药物用具。

A1103 中药饮片 包括植物类饮片，动物类饮片，矿物类饮片，其他中药饮片。

A1104 中成药

包括中成药丸剂，中成药冲剂，中成药糖浆，中成药片剂，中成药针剂，中

成药注射液，膏药，中成药口服液，中成药胶囊，中成药散剂，中成药栓剂，

药酒，清凉油，其他中成药。

A1105 兽用药品

包括兽用化学药品，兽用血清制品，兽用疫苗，兽用诊断制品，兽用微生态

制品，兽用中药材，兽用中成药，兽用化学药品，兽用抗生素，兽用生化药

品，兽用放射性药品，兽用外用杀虫剂，兽用消毒剂。

A1106 生物化学药品 包括酶类生化制剂，氨基酸及蛋白质类药，脂肪类药制剂，核酸类药制剂，

12

编码 品目名称 说明

其他生物化学药品。

A1107 生物化学制品
包括菌苗，菌苗制剂，人用疫苗，类毒素，抗毒素类，抗血清类，血液制品，

细胞因子，诊断用生物制品，生物制剂。

A1108 医用材料 包括病人医用试剂，非病人用诊断检验、实验用试剂。

A17 基础化学品及相关产品

A1701 化学原料及化学制品

包括无机基础化学原料，有机化学原料，贵金属化合物，相关基础化学品，

化学肥料，有机肥料及微生物肥料，化学农药，生物农药及微生物农药，涂

料，油墨及类似产品，颜料，染料类，密封用填料及类似品，合成材料，化

学试剂和助剂，专项化学用品，林产化学产品，炸药、烟火及火工产品，环

境污染处理专用药剂材料，动物炭黑、动物胶及其衍生物，焊接用制品，工

业清洗剂，香料，香精，其他化学制品。

A1702 化学纤维 包括化学纤维用浆粕，人造纤维（纤维素纤维），合成纤维，化学纤维加工丝。

A18
橡胶、塑料、玻璃和陶

瓷制品

A1801 橡胶制品

包括橡胶轮胎和内胎，橡胶带，橡胶管，橡胶板、杆、型材，涂胶纺织物、

带，未硫化复合橡胶及其制品，橡胶零件、附件，再生橡胶，日用及医用橡

胶制品，橡胶充气、减震制品，硬质橡胶及其制品，其他橡胶制品。

A1802
塑料制品、半成品及辅

料
包括塑料制品，塑料半成品、辅料。

A1803 玻璃及其制品

包括玻璃，玻璃制光学元件，玻璃仪器及实验、医疗用玻璃器皿，日用玻璃

制品，玻璃保温容器及其玻璃胆，玻璃纤维及其制品，纤维增强塑料制品，

电气、电子设备用玻璃玻璃部件，相关工业品用玻璃部件。

A1804 陶瓷制品
包括技术陶瓷制品，日用陶瓷制品，运输及盛装货物用陶瓷容器，陶瓷制零

件，相关陶瓷制品。

A99 其他货物

13

编号：2017LX（6）

湖南省两型产品认定申请书

（货物类）

申请单位： （盖章）

产品名称：

产品分类编码： 品目名称：

申请日期：

湖南省科学技术厅制

二〇一七年三月

14

一、基本信息表

申请单位

单位地址 邮政编码

营业执照号 注册资本 万元 成立时间 年 月 日

生产许可证号 员工总数 人

法人代表 身份证号码 手机号码

联系人 办公电话 手机号码

邮 箱 近三年单位有无违法情况

经营范围

近三年

有关情况
2016 年 2015 年 2014 年 备注

年生产规模 单位：台、套等

销售收入 单位：万元

净利润 单位：万元

上缴税费 单位：万元

研究开发投入 单位：万元

单位承诺

我单位承诺，本次申请两型产品认定的所有材料（含申请书、附件资料）

真实有效，如有虚假，愿意承担相应的经济、法律责任，并按相关规定接受

处理。

单位公章

年 月 日

序号 产品分类编码 品目名称 申请产品名称 规格型号

1

2

3

可自行添加

15

二、申报材料编制提纲

一、申请单位主要情况说明

1、单位简介。简述单位主营业务、生产能力（设备）、人

员结构、制度建设、生产许可等主要资质、获得质量（环境、能

源等）管理体系认证情况。

2、创新能力。包括研究开发团队建设情况，拥有省级及以

上重点实验室、工程技术中心、博士后工作站、企业技术中心等

研发平台情况，主导或参与国际、国家、行业标准制定情况及其

它主要创新情况。

3、行业地位。包括高新技术企业、创新型企业等认定情况，

银行信誉评级、质量信誉评级情况，单位获得政府或行业省级以

上奖励与荣誉情况，主持或参与国家、省级重大项目、重大工程

建设情况，售后服务体系建设及服务效果。

二、申请产品主要情况说明

4、产品简介。简述产品的主要功能、用途和特点，请突出

说明产品的创新性和两型特性，产品获得驰名商标、名牌产品情

况，获得省级及以上奖励与荣誉情况等。

5、产品生产两型性。包括主要原材料和生产设备清单，原

材料与生产设备对环境的污染情况，采用清洁生产（制造）工艺

情况，产品生产过程中主要污染物排放连续稳定达标情况，单位

产品综合能耗水平，产品原料综合利用情况。

16

6、产品使用两型性。包括产品使用时对环境的影响情况，

产品使用寿命情况，产品能效等级或产品使用时能耗情况，产品

报废回收体系建立健全情况。

以上内容请尽量提供与同类产品的重要对比数据，申请单位

认为有必要提供的其它重要资料、数据、事项附后说明。

17

三、附件资料清单

序号 资料名称
是否必

须提供

是否

具有

所在

页码
备注

1 工商营业执照 是

2 生产许可证 是

3 质量管理体系认证证书

4 环境管理体系认证证书

5 能源管理体系认证证书

6 环境诚信企业证书

7
省级及以上重点实验室、工程技术中心、

博士后工作站、企业技术中心证明资料

8 税务部门出具的纳税凭证 是

9 高新技术企业证书

10 创新型企业证书

11 银行信誉评级证书

12 质量信誉评级证书

13 企业获得省级及以上奖励与荣誉

14
主持或参与国家、省级重大项目、重大

工程建设证明资料

15
主导或参与国际、国家、行业标准制定

证明资料

16 驰名商标、名牌产品等证明资料

17 产品获得省级及以上荣誉与奖励

18 专利证书

19 原料、生产设备环保相关证明资料 是

20 产品节能检测报告或相关证明材料 是

21 产品环保检测报告或相关证明材料 是

22 使用过程节能节耗相关证明材料 是

23 使用过程环保相关证明材料 是

24 用户意见 是

18

25 清洁生产审核报告的批复文件

26 相关检测报告

27 其它（自行添加）

说明：1、若有相关附件资料，请在“是否具有”栏中划“√”，并务必标注其在材

料中的所在页码或页码范围。2、申请单位认为有必要提供的其它附件资料，请在其

它栏目中添加。

19

编号：2017LX（6）

湖南省两型服务认定申请书

（合同能源管理）

申请单位： （盖章）

服务名称：

申请日期：

湖南省科学技术厅制

二〇一七年三月

20

一、基本信息表

申请单位 员工总数 人

单位地址 邮政编码

营业执照号 注册资本 万元 成立时间 年 月 日

法人代表 身份证号码 手机号码

联系人 办公电话 手机号码

邮 箱 近三年单位有无违法情况

经营范围

服务团队人数 人 其中：高级职称： 人；中级职称： 人；初级及以下： 人

拥有授权

专利数
项

其中：发明专利 项； 实用新型专利 项；

软件著作权 项； 其它： 项

近三年

有关情况
2016 年 2015 年 2014 年 备注

主营业务收入 单位：万元

净利润 单位：万元

上缴税费 单位：万元

单位承诺

我单位承诺，本次申请合同能源管理两型服务认定的所有材料（含申请

书、附件资料）真实有效，如有虚假，愿意承担相应的经济、法律责任，并

按相关规定接受处理。

单位公章

年 月 日

服务名称 服务客户数量 家

服务模式

主要服务对象

主要合作单位

21

二、申报材料编制提纲

一、申请单位主要情况说明

1、单位简介。简要说明单位主营业务、主要财务情况、人

员结构及有无违法情况等；所申请服务的主要特点及其合规性。

2、管理情况。简要说明管理制度建设情况和单位从业资质

情况（包括设计、施工、咨询等资质情况，省级以上合同能源管

理、节能评估、节能咨询备案情况，是否为高新技术企业、创新

型企业等情况）。

3、服务水平。包括单位近三年（或成立以来）所申请服务

的主要收入，服务诚信（银行信誉或社会诚信评级情况），服务

客户经验及主要客户名单及联系电话，获得的国家级和省级荣誉

与奖励，拥有自主知识产权情况。

4、保障水平。包括服务团队的合理性,服务团队的技术水平，

服务资金保障能力，服务平台建设情况。

二、申请服务主要情况说明

请结合单位成功服务案例进行说明。

5、服务方案。详尽说明服务方案的科学性与合理性（含现

状分析和解决措施），服务主要设备及产品的稳定性、通用性和

环保节能性，服务策略与运营方式的可推广性和可复制性，服务

方案的创新性等。

6、服务效果。详尽说明合同目标的实现情况，节能效率（进

行实际完成值与合同目标、与同类服务水平的对比），节能的稳

定性，用户意见及其满意程度（需提供相应证明材料）。

22

7、服务过程控制保障。说明质量、进度、费用等控制体系

建设情况，服务培训与资产交接制度建设，监测跟踪制度建设情

况，施工及运营管理保障制度建设情况等

8、服务特色。说明服务最主要的特色，包括创新性和实用

性。

以上内容请尽量提供与同类服务的重要对比数据，申请单位

认为有必要提供的其它重要资料、数据、事项附后说明。

23

三、附件资料清单

序号 资料名称
是否必

须提供

是否

具有

所在

页码
备注

1 工商营业执照 是

2 设计、施工、咨询等资质资料 是

3
省级以上合同能源管理、节能评估、节

能咨询等备案证明资料

4 高新技术企业证书

5 创新型企业证书

6 银行信誉评级证书

7 金融机构授信证明材料

8 省级及以上荣誉与奖励

9 专利证书

10 单位参加社保人员名单及交费凭证 是

11 主要技术人员职称及相关资格材料 是

12 主要客户清单（含联系方式） 是

13 服务项目合同书（2 个以上，含案例） 是

14 用户意见（2 个以上，含案例） 是

15 公司上年度现金流量表 是

16 相关检测报告

17 其它（自行添加）

24

说明：1、若有相关附件资料，请在“是否具有”栏中划“√”，并务必标注其在材

料中的所在页码或页码范围。2、申请单位认为有必要提供的其它附件资料，请在其

它栏目中添加。

25

附件 2

关于印发《湖南省政府采购两型产品
认定办法》的通知

湘财购〔2016〕6 号

各有关单位：

根据《中共湖南省委 湖南省人民政府关于加快长株潭试验

区改革建设全面推进全省“两型社会”建设的实施意见》（湘发

〔2011〕15 号），为充分发挥政府采购政策功能，促进我省两型

社会建设，现将《湖南省政府采购两型产品认定办法》印发给你

们，请遵照执行。

附件：湖南省政府采购两型产品认定办法

湖南省财政厅 湖南省长株潭“两型社会”试验区

建设管理委员会

湖南省科学技术厅 湖南省经济和信息化委员会

湖南省环境保护厅 湖南省质量技术监督局

2016 年 5 月 19 日

26

附件

湖南省政府采购两型产品认定办法

第一章 总 则

第一条 为深入贯彻落实省委、省政府《关于加快经济发展

方式转变推进“两型社会”建设的决定》等文件精神，利用政府

采购政策扶持推广先进、成熟、适用的资源节约型和环境友好型

产品，特制定本办法。

第二条 本办法所称的政府采购两型产品（以下简称两型产

品）是指符合国家产业政策，满足政府采购需求，在资源节约、

环境友好方面优势突出的产品。

第三条 两型产品认定由省财政厅、省长株潭两型试验区管

委会、省科技厅、省经信委、省环保厅、省质监局共同组织实施。

省财政厅牵头两型产品认定工作，负责发布《湖南省两型产

品政府采购目录》和落实两型产品政府采购政策；省长株潭两型

试验区管委会、省质监局牵头两型产品认定规范相关工作；省科

技厅牵头两型产品征集、评审组织工作；省经信委、省环保厅配

合做好两型产品认定工作。

第四条 两型产品认定工作遵循公开、公平、公正、科学的

原则。经认定的两型产品，列入《湖南省两型产品政府采购目录》，

向社会公布。

第五条 两型产品认定工作遵循自愿申请的原则。

27

第二章 申报条件

第六条 申请认定的两型产品，应符合以下条件：

（一）符合国家法律法规、符合国际公约约定、符合国家及

湖南省产业技术标准及相关产业政策；

（二）符合《两型产品（公共类）认定规范》，符合国家、

行业、地方相关质量标准，符合环保、安全、卫生等有关规定；

（三）产品拥有不少于 2 个用户，且反映良好。

第七条 申请认定两型产品的单位，应符合以下条件：

（一）依法登记注册的生产企业或高等院校、科研院所等事

业单位，具有独立承担民事责任的能力；

（二）具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度；

（三）具有履行合同所必需的设备和专业技术能力；

（四）依法缴纳税收和社会保障资金；

（五）近 3 年生产经营活动中没有违法记录。

第三章 申报及认定程序

第八条 两型产品申报及认定包括指南发布、申报受理、抽

查检查、综合评审、会议审定、社会公示、认定发布等工作流程。

第九条 指南发布：两型产品每年认定一批，省科技厅牵头

在其门户网站发布申报通知，明确年度申报重点和范围。

第十条 申报受理：凡申报两型产品的单位，均需填写《湖

南省两型产品认定申请书》及附件，与《申请单位承诺书》（纸

28

质材料和电子版各一份）一并报送省科技厅。每年 8 月 31 日前，

省科技厅随时受理两型产品申报材料。

第十一条 检查抽查：每年 9 月，根据两型产品申报受理情

况，必要时，省科技厅牵头组织专家对申报产品综合技术资料进

行审查和抽查，并提出评审意见。检查抽查方式和内容包括：

（一）听取产品生产应用情况介绍；

（二）查阅使用单位对产品的评价意见；

（三）查阅产品资料；

（四）实证考察产品在资源节约、环境友好、质量水平和应

用等方面情况；

（五）对考察的情况提交书面报告。

第十二条 综合评审：省科技厅牵头组织召开两型产品综合

评审会，专家组成员依据两型产品认定规范对申报参评产品的两

型性进行综合评审。

第十三条 会议审定：省财政厅牵头组织六家管理单位召开

联席会议，听取年度受理、抽查及评审情况汇报，按照产品申报

数量和质量及专家评价分行业领域划定分数线，确定年度拟入选

两型产品名单。

第十四条 社会公示：省科技厅将综合评审符合条件的产品

名单向社会公示，公示期为 15 天。对有异议的产品，任何单位

和个人可在公示期内向省科技厅实名书面申述，省科技厅牵头根

据情况进行调查，并反馈处理结果。

29

第十五条 认定公布：对公示期满无异议的产品，由省财政

厅牵头，联合五家主管单位将年度认定的两型产品纳入《湖南省

两型产品政府采购目录》在湖南政府采购网站（www.ccgp-huna

n.gov.cn）和相应政府网站向社会同时公布。

第十六条 两型产品认定有效期一般为 2 年。有效期满可按

第十条重新申请复评。在下批两型产品目录未发布前，前一批两

型产品有效期自动延伸。

第四章 附 则

第十七条 申请两型产品认定的单位提交的各种材料必须准

确真实，不得弄虚作假。对隐瞒真实情况、提供虚假材料或采取

其他欺诈手段骗取两型产品认定的产品，经核实后从《湖南省两

型产品政府采购目录》中剔除，取消其两型产品政府采购优惠待

遇并予以公告，5 年内不再受理该企业的两型产品认定申请。

第十八条 入选两型产品的企业应当定期反馈实施情况，每

年 6月与 12月向省科技厅提交两型产品政府采购实施情况报表。

第十九条 参加两型产品认定工作的有关人员，对所承担认

定工作负有诚信、合规义务，并对申报认定企业的有关资料信息

负有保密义务。违反两型产品认定工作相关要求和纪律的，依法

依规追究相关人员责任。

第二十条 本办法自公布之日起施行。

（湖南省财政厅办公室 2016 年 5 月 23 日印发）